ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
( Н И У  « Б е л Г У » )

ПРИКАЗ

    31.05.2022 № 610 - ОД

г. Белгород

О снижении стоимости платных образовательных услуг в 2022 – 2023 учебном году

 На основании решения учёного совета НИУ «БелГУ» от 30.05.2022,

протокол № 11, с учётом мнения студенческого совета НИУ «БелГУ» от

27.05.2022, протокол № 24,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить в НИУ «БелГУ» (в том числе филиале) перечень специ-

альностей и направлений подготовки научных и научно-педагогических кад-

ров в аспирантуре, по которым обучающиеся очной формы обучения по до-

говорам об оказании платных образовательных услуг, поступившие на 1 курс

обучения в 2022-2023 учебном году и являющиеся гражданами Российской

Федерации, Казахстана, Белоруссии, Таджикистана, Узбекистана, Армении,

Киргизии, Азербайджана, Молдовы, Украины, Абхазии, ДНР, ЛНР имеют

право на оплату платных образовательных услуг в сниженном размере с учё-

том покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за

счёт средств НИУ «БелГУ» и филиала, а так же размеры снижения стоимо-

сти:

Шифр

специаль-

ности

Наименование научной спе-

циальности

2022-2023 учебный год

Стоимость

образователь-

ной услуги за

1 год обучения

(в рублях)

Размер недо-

стающей стои-

мости платной

образователь-

ной услуги

(покрывается

за счёт средств

НИУ «БелГУ»,

в филиале

НИУ «БелГУ»

за счёт средств

филиала)

(в рублях)

Стоимость

образова-

тельной

услуги за 1

год обуче-

ния, подле-

жащей опла-

те заказчи-

ком по дого-

вору об ока-

зании плат-

ных образо-

вательных

услуг

(в рублях)

1.1.2
Дифференциальные уравне-

ния и математическая физика
162 880 30 040 132 840

1.2.2

Математическое моделирова-

ние, численные методы и

комплексы программ

171 130 31 230 139 900

 2

1.3.8
Физика конденсированного

состояния
171 130 31 230 139 900

1.4.2 Аналитическая химия 171 130 31 230 139 900

1.4.10 Коллоидная химия 171 130 31 230 139 900

1.5.3 Молекулярная биология 171 130 31 230 139 900

1.5.5
Физиология человека и жи-

вотных
171 130 31 230

139 900

1.5.6 Биотехнология 171 130 31 230 139 900

1.5.7 Генетика 171 130 31 230 139 900

1.5.11 Микробиология 171 130 31 230 139 900

1.5.15 Экология 171 130 31 230 139 900

1.5.20 Биологические ресурсы 171 130 31 230 139 900

1.6.15
Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель
171 130 31 230 139 900

1.6.21 Геоэкология 171 130 31 230 139 900

2.2.8

Методы и приборы контроля и

диагностики материалов, из-

делий, веществ и природной

среды

171 130 31 230 139 900

2.2.12
Приборы, системы и изделия

медицинского назначения
171 130 31 230 139 900

2.3.1
Системный анализ, управле-

ние и обработка информации
171 130 31 230 139 900

2.3.3

Автоматизация и управление

технологическими процесса-

ми и производствами

171 130 31 230 139 900

2.3.4
Управление в организацион-

ных системах
171 130 31 230 139 900

2.3.8
Информатика и информаци-

онные процессы
171 130 31 230 139 900

2.5.5

Технология и оборудование

механической и физико-

технической обработки

171 130 31 230 139 900

2.6.1

Металловедение и термиче-

ская обработка металлов и

сплавов

171 130 31 230 139 900

2.8.3

Горнопромышленная и нефте-

газопромысловая геология,

геофизика, маркшейдерское

дело и геометрия недр

199 410 45 360 154 050

2.8.6

Геомеханика, разрушение

горных пород, рудничная

аэрогазодинамика и горная

теплофизика

199 410 45 360 154 050

3.1.4 Акушерство и гинекология 199 410 45 360 154 050

3.1.7 Стоматология 199 410 45 360 154 050

 3

3.1.9 Хирургия 199 410 45 360 154 050

3.1.13 Урология и андрология 199 410 45 360 154 050

3.1.17 Психиатрия и наркология 199 410 45 360 154 050

3.1.18 Внутренние болезни 199 410 45 360 154 050

3.1.20 Кардиология 199 410 45 360 154 050

3.1.21 Педиатрия 199 410 45 360 154 050

3.1.31 Геронтология и гериатрия 199 410 45 360 154 050

3.3.2 Патологическая анатомия 199 410 43 060 156 350

3.3.6
Фармакология, клиническая

фармакология
199 410 43 060 156 350

3.4.1

Промышленная фармация и

технология получения ле-

карств

171 130 31 230 139 900

3.4.3
Организация фармацевтиче-

ского дела
171 130 31 230 139 900

4.1.2
Селекция, семеноводство и

биотехнология растений
171 130 31 230 139 900

5.1.1
Теоретико-исторические пра-

вовые науки
162 880 26 140 136 740

5.1.2
Публично-правовые (государ-

ственно-правовые) науки
162 880 26 140 136 740

5.1.3
Частно-правовые (цивилисти-

ческие) науки
162 880 26 140 136 740

5.1.4 Уголовно-правовые науки 162 880 26 140 136 740

5.1.5
Международно-правовые

науки
162 880 26 140 136 740

5.2.2

Математические, статистиче-

ские и инструментальные ме-

тоды в экономике

162 880 30 040 132 840

5.2.3

Региональная и отраслевая

экономика (в том числе бух-

галтерский учет)

162 880 30 040 132 840

5.2.3

Региональная и отраслевая

экономика (в том числе мар-

кетинг)

162 880 30 040 132 840

5.2.3

Региональная и отраслевая

экономика (в том числе реги-

ональная экономика)

162 880 30 040 132 840

5.2.4 Финансы 162 880 30 040 132 840

5.2.6 Менеджмент 162 880 30 040 132 840

5.3.1

Общая психология, психоло-

гия личности, история психо-

логии

162 880 27 090 135 790

5.3.7 Возрастная психология 162 880 27 090 135 790

5.4.4
Социальная структура, соци-

альные институты и процессы
162 880 30 040 132 840

5.4.6 Социология культуры 162 880 30 040 132 840

 4

5.4.7 Социология управления 162 880 30 040 132 840

5.6.1 Отечественная история 162 880 30 040 132 840

5.6.2 Всеобщая история 162 880 30 040 132 840

5.7.8
Философская антропология,

философия культуры
162 880 30 040

132 840

5.7.9
Философия религии и рели-

гиоведение
162 880 30 040

132 840

5.8.1
Общая педагогика, история

педагогики и образования
162 880 30 040 132 840

5.8.2

Теория и методика обучения и

воспитания (по областям и

уровням образования)

162 880 30 040 132 840

5.8.4

Физическая культура и про-

фессиональная физическая

подготовка

199 410 42 010 157 400

5.8.5 Теория и методика спорта 199 410 42 010 157 400

5.8.6
Оздоровительная и адаптив-

ная физическая культура
199 410 42 010 157 400

5.8.7

Методология и технология

профессионального образова-

ния

162 880 30 040 132 840

5.9.5
Русский язык. Языки народов

России
162 880 30 040 132 840

5.9.6

Языки народов зарубежных

стран (с указанием конкретно-

го языка или группы языков)

162 880 30 040 132 840

5.9.8

Теоретическая, прикладная и

сравнительно-

сопоставительная лингвистика

162 880 30 040 132 840

5.9.9
Медиакоммуникации и жур-

налистика
162 880 30 040 132 840

5.10.1
Теория и история культуры,

искусства
162 880 30 040

132 840

2. На основании решения учёного совета НИУ «БелГУ» от 30.05.2022,

протокол № 11:

2.1.  Право на оплату стоимости платных образовательных услуг по договору

об оказании платных образовательных услуг в сниженном размере с учётом

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счёт

собственных средств НИУ «БелГУ» (в том числе и филиала) для обучающих-

ся, ранее участвовавшим в программе снижения стоимости за счёт собствен-

ных средств НИУ «БелГУ» (в том числе и филиала) сохранить на условиях

установленных ранее. Порядок и условия снижения стоимости платных обра-

зовательных услуг осуществлять в соответствии с Положением о порядке

оказания платных образовательных услуг в НИУ «БелГУ».